Atît scr isoarea lui Sigismund, de la 1399, cit şi privilegiul a-
cesta de la 1410 ni a ra tă , că, după lupta de la Nicopolea Mică, 
Turcii au năvălit din nou în Ţara-Romănească . Sigismund, dîn-
du-şi s ama de gravi ta tea primejdiei, nu aşteptă adunarea tar
divă a nobililor, ci tr imise trupele adunate în grabă supt condu
cerea Banului Ştefan de Losonez, la care s'a alăturat, de sigur, 
şi Mircea cu credincioşii săi. Forţele neîndestulătoare ale creş
tinilor au fost înfrînte de păgîn i : „ tot atunci s 'a pierdut Ţara-
Romănească şi Dunărea a ajuns în mînile duşmanului" . 

Banul şi-a aflat moar tea pe cîmpul de luptă, iar Mircea a cău
ta t scăpare în Ardeal, lăsînd tronul în mînile lui Vlad, care prin 
Mar t 1396 se simţia destul de as igurat în Domnie şi începea tra
tative cu vecinii săi creştini. 

ANEXA. 

25 Novembre 1410. Sigismund întăreşte dreptul de proprietate 
asupra satului Inakhaza lui Ioan de Doboka şi fiilor aceluia. 

Nos Sigismundus, Dei grat ia rex Hungarie, Dalmatie, Croaţie, 
etc. marchioque brandenburgens is , e t c , Sacri Romani Imperii 
viearius generalis, memorie commendamus per presentes quod 
Nostre Serenitat is veniens in conspectum fidelis noster s t renuus 
miles magister Iohannes, filius Iohannis de Doboka, proposit is 
suiş fidelitatibus e t fidelium obsequiorum merit is et sinceris eom-
placenciis per ipsum nobis nostroque sacro regio diademati sub 
loci e t temporis diversitate, laudabiliter exhibitis et impensis, 
quandam possessionem: seu te r ram Inakhaza appeljatam, nune, 
uti asserit, habi ta tor ibus destitjuta'm, in comitatu de Doboka 
existentem et habitam, quam ejdem dominus Lodovicus rex, eius-
dem regni noştr i Hungariae, pater et socer nos te r carissimus, fe-
licis recordacionis, sibi et eidem magis t ro Ladislao, fratri suo 

1 Vezi articolul lui Ioan Karâcsonyi, în Cultura, V. 

% 

1 Cuvîntul minoris a fost îndreptat, de o mînâ mai tîrzie, în muiaris. Cer
neala mai întunecată trădează aceasta la întîia pi ivire. 

carnali, pro eiusdem magistri La.dislai, tratris sui, gratuitis ser-
viciorum meritis, perhenniter collatam (?), sicut asserit, in cuius 
dominio ipse ac prefatus idem magister Ladislaus, frater suus, a 
dudum pacifico dominio, ut fertur, extitisset, foretque st ipse 
de presenti , sibi necnon Nicolao, S tephano , . Mikod et îohanni, 
filiis s'uis, per Nostrani Maiestatem iure novo (?) dari et conferi 
postulavit. 

Nos igitur, consideratis et in memoriam Nostre Celsitudinis 
digne revolutis p r e d a r e fidelitatis obsequiis et laudis preconio at-
tollendis meritis memorat i magistri Iohannis de Doboka, quibus 
ipse nobis et nos t ro sacro diademati regio, sub varii temporis 
et loci diversitate, presert im vero in conflictu per nos sub castro 
Minoris 1 Nikopolis et tandem, per eundem virum Magnificum 
Stephanum de Losonch Banum, ultra par tes t ransalpinas contra 
perfidissimos Turcos, crucis Christi persecutores , fata nobis tunc, 
et Domino placuit, sinistre statuentibus, commisso laudabiliter se 
fortuitis casibus submittendo, studuit viriliter et s t renue compia
cere, prefaţam possessionem seu ter ram Inakhaza nuncupatam, 
nunc habitatoribus, ut fertur, destit'utam, et in dicto comitatu 
habi tam, in quantum in dominio eiusdem ipse magister Iohannes 
de present i fore perhibetur, simul cum universis suis utilitatibiis 
et pertinenciis, s ignanter autem terris arabilibus, cultis et incultis, 
silvis, aquis, campis, nemoribus, pratisi, fenetis, et general i ter 
quibuslibet utilitatum eiusdem integritat ibus, sub suis veris metis 
et antiquis, quibus actenus rite tenta fuit et possessa, eerta 
seientia nos t ra mediante prela torumque et baronum nostrorum 
Consilio, denuo nove nostre donationis titulo et omni eo iure 
quo ipsa nostre quolibet iure incumbit collationi, memoratisi 
magis t ro lohanni et per eum Nicolao, Mikod et lohanni, fi
liis suis, eorumque heredibus et succesoribus universis, dedimus, 
donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus per 
presentes iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam 
pari ter et habendam, salvo iure alieno, harum nost rarum vigore 
et tenore li t terarum, alias dum nobis in specie reportate fuerint, 
in forma nostr i privilegii reddigi faciemus. 

Datum Baehie, in festo Beate Catherine Virginis et Martyris , 
anno Domini millesimo quadringentesimo decimo. 

(Originalul, pe pergament , cu pecete imprimată, se află în 
•arhivele Museului Ardelean din Cluj. O copie fotografiată în po
sesiunea subsemnatului.) 

> V. Motogna. 

Un document al mănăstirii Cîrtisoara 
referitor la noi [1440]. 

de T. G. Bula i 

In monografia intitulată Die Kerzer Abtei von Ludwig Reisl-
senberger mit zahlreichen Illustrationen, herausgegeben vom Aus-
schuss des Vereins für siebenbürgische Landeskunde", Sibiiu, 1894, 
la paginile 27 şi 28 găsim 'documentul ce urmează. 

Din conţinutul lui se vede că stareţul Mihail, după douăzeci şi 
pa t ru de ani de conducere, renunţa la demnitatea de conducător 
a l mănăstir i i cisterciense, ne mai fiind în s ta re să susţină atacurile 
care veniau din par tea Turcilor şi Valahilor, de peste munte . 

Mănăst i rea fusese a rsă de mai multe ori de iobagi, iar , în 
timpul din urmă, Voevodul „ t ransa lp in" căutase să între cu 
forţa în mănăst i re , pent ru a instala aici pe un Mihail, din Tîr-
govişte. Aceasta constituia o nedrepta te şi o ofensă faţă de 
strălucitul său rege, spune bătr înul Cistereian. Pent ru aceste 
motive, ca şi pentru vrîs ta sa înaintată, el se re t rage . Numele 
Voevodului muntean nu e dat. Contextul şi cronologia ni arată 
pe Vlad Dracul. 

„Nos Michael, abbas monaster i i in Kertz, dicimus quod, licet 
nos fuerimus in dicto monaster io Kertz ord. cister. pe r anuos 
decem prior et postea rite, legitime e t canonice iuxta apostolica 
et praefati noştri ordinis sacra instituia in abbatem promoti e t 
plusquam viginti quator annis ibidem ut abbas et praelatus Sprae,-
fuerimus et tanto tempore ac per tantum tempus diligentiam 
nobis possibilem in eis quae nostris humeris , quae ratione nos-
t rae dignitatis incumbebant iuxta posse fecerimus, tarnen ultra 
praemissa infinitas et a Turéis et a Valachis ac alus crucis Christi 
inimicis, ymmo, quod peius est, a propriis dicti monasterii sub-
ditis et iobagionibus, qui in mortem et interitum personae nos-
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t rae madr inat i sunt, multas et var ias passi sumus iniurias et 
immanes p e r s e c u t i o n s , ita quod tempore nostri regiminis, proh 
dolor, dictum monaster ium nos t rum pluribus vicibus fuerat eom-
bustum et desolatum et nos semper, Dei auxilio adiuti, vires' 
recuperantes , illud reaedificavimus et reformavimus, iugiter in 
Deum spem habentes ut de die in diem pax et tranquilinas in 
te r ra nostra fieri deberet , veruni tamen quanto plus expecta-
vimus ut fierent vere (?!) et pax, tanto ampiáis labrusca sucre-
verit et turbatio, unde nunc novissime transalpinus Woywoda , 
cui nullum ius omnino ad hoc competit, cum scismaticus sit et 
alienus a ritu christianitatis et penitus ab unione sanetae mat r i s 
Ecclesiae divisus, propria praesumptione et sacrilego animo, quen-
dam Michaelem, secularem, qui se plebanum in Tergovist ia 
asserii , in maximum gravamen et praeiudicium tarn iuris nostri 
et dignitatis, quam totius ordinis et monaster i i in Kercz, necnon 
vilipendium honoris Maiestatis Serenissimi domini nostri regis, 
addictum monaster ium in Kertz intrusit temere et inique, unde, 
sentientes quod propter nost rani senectutem vires et sensus in 
nobis deficiunt, et t imentes quod huiusmodi obstaeulis utiliter ob
viare, ut libenter vellefflus, non possumus, quod propterea ordini 
nostro ac monaster io praefatis damna et pericula irrecuperabilia 
possent suboriri , ideoque ex bono et deliberato animo... pure et 
simpliciter, Dei, suae genitricis Virgin!s Mariae, nostri ordinis 
e t monasteri i praefatorum eontemplatione, ipsam abbat iam mo
nasterii in Kercz et omne iusi quod nobis ad illam competiit 
aut competere poterit..., non coacti, non seducti, non rogati nec 
ad hoc per aliquem angariat i vel inducti, sed sponte, libere et vo
luntarle, in utilitatem et favorem venerabilis viri domini Iohan-
nis de Bornequel, sacrae theologiae doctoris eximii..., cum expressa 
approbat ione et cer ta scientia, necnon de Consilio, volúntate et as-
sensu nostr i conventus monaster i i in Kertz, cum omnibus e t 
singulis dictae abbatiae in Kercz iuribus, censibus, debitis obven-
tionibus, dominiis, bonis e t rebus mobiliblus et immobilibus, qui-
buscumque nominibus intitulentur, honoribus et oneribus eidem 
domino lohanni... ab eadem abbat ia penitus cedentes..., in Dei 
nomine res ignamus,"